合计 15,140.00 100.00%

注：“通用技术东莞基站节电服务二期项目”为 2025年 5月 28日公告的《中成进出口

股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》中“广东铁塔机房节能建

设项目”的备案名称，对应客户为东莞铁塔。

（二）发行股份募集配套资金概况

股票种类
境内人民币普通股

（A股）
每股面值 1.00元

定价基准日
本次募集配套资金

的发行期首日
发行价格

不低于定价基准日前20个交易日上市

公司股票交易均价的80%，且不低于

发行前上市公司最近一期经审计的归

属于母公司股东的每股净资产；最终

发行价格将在本次交易经深交所审核

通过并经中国证监会注册后，按照相

关法律、法规的规定和监管部门的要

求，由董事会及董事会授权人士根据

股东大会的授权与本次发行的主承销

商根据竞价结果协商确定

发行数量

募集资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产交易价格的

100%，发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总

股本的 30%。最终发行股份数量以经深交所审核通过并经中国证监会予

以注册的数量为准。

是否设置发行价格

调整方案

☐是 √否（在本次募集配套资金的定价基准日至发行日期间，若上市

公司发生派息、送股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，

本次募集配套资金的发行价格将按照中国证监会和深交所的相关规则

进行相应调整）

锁定期安排

本次募集配套资金所涉及的发行对象认购的股份自发行结束之日起 6
个月内不得转让。股份锁定期限内，由于上市公司送股、资本公积转增

股本等事项导致发行对象所持股份增加的部分，亦应遵守上述股份锁定

安排。

若后续相关法律法规或中国证监会等监管机构对募集配套资金发行股

份的锁定期另有其他要求，相关方将根据中国证监会等监管机构的监管

意见进行相应调整且无需再次提交上市公司董事会、股东大会审议。

12

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营业务为成套设备出口和工程承包、环境科技、

复合材料生产，标的公司的主营业务为工商业用户侧储能项目的投资、开发和运

营。本次交易完成后，上市公司与标的公司将在储能项目建设及运营、客户资源、

出海平台等方面形成积极的协同及互补关系，有助于上市公司拓展产业链布局，

提升综合竞争力。通过本次交易，上市公司主营业务将围绕绿色发展理念开展业

务，实现储能业务与上市公司原有业务统筹并进、可持续发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产交易作价测算，本次交易完成后（不考虑配套融资），上市公

司的股权结构变化情况如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中成集团 134,252,133 39.79% 134,252,133 38.26%

2 中技进出口 - - 13,535,558 3.86%
通用技术集团及下

属子公司小计
134,252,133 39.79% 147,787,691 42.12%

3 其他股东 203,118,595 60.21% 203,118,595 57.88%

合计 337,370,728 100.00% 350,906,286 100.00%

本次交易完成前后，上市公司的直接控股股东仍为中成集团，间接控股股东

仍为通用技术集团，实际控制人为国务院国资委。本次交易不会导致上市公司控

股股东、实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况

根据中审众环会计师出具的《备考审阅报告》，在不考虑配套融资的情况下，

本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

13

单位：万元

项目

2025年 6月 30日/
2025年 1-6月

2024年 12月 31日/
2024年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 219,452.27 256,444.92 234,943.18 268,230.03

负债总额 200,294.32 225,008.81 206,993.05 232,102.42

归属于母公司所有者权益 30,429.87 42,708.03 37,004.11 45,181.59

营业收入 52,323.55 54,564.55 122,634.25 126,426.92

利润总额 -6,552.89 -5,916.77 -53,442.41 -51,443.39
归属于母公司所有者的净利

润
-5,550.41 -5,059.45 -30,554.42 -29,054.98

资产负债率 91.27% 87.74% 88.10% 86.53%

基本每股收益（元/股） -0.16 -0.14 -0.91 -0.83

本次交易完成后，中技江苏将成为上市公司的全资子公司，上市公司总资产、

净资产及营业收入等主要财务数据将有所提升。不考虑配套融资的情况下，本次

交易将使上市公司归属于母公司所有者净利润规模得到改善，同时改善归属于母

公司所有者权益和每股收益，不会导致每股收益被摊薄的情况发生。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产及营业收入等主要财务数据将有

所得到一定程度改善，具体表现为：总资产实现增长，2024年末、2025年 6月

末较交易前分别增加 33,286.85万元、36,992.65万元，增幅分别为 14.17%、16.86%；

净资产得到提升，2024年末、2025年 6月末较交易前分别增加 8,177.48万元、

12,278.16万元，增幅分别为 22.10%、40.35%；收入规模得到增长，2024年度、

2025年 1-6月较交易前分别增加 3,792.67万元、2,241.00万元，增幅分别为 3.09%、

4.28%。

由于标的公司较上市公司而言，整体规模不大，本次交易对上市公司财务状

况仅具有一定程度的改善；但本次交易为上市公司切入工商业用户侧储能行业提

供了发展路径，通过收购已实现稳定盈利的标的公司，上市公司直接获得了标的

公司在工商业用户侧储能领域的运营经验、技术积累和专业团队，为公司发力储

能业务领域提供了必要的业务载体，符合公司的发展战略，有利于公司的整体发

展。

14

2、上市公司持续经营能力情况

2022年至 2025年 1-6月，上市公司实现营业收入分别为 422,201.80万元、

306,732.86万元、122,634.25万元和 52,323.55万元，归母净利润分别为-33,233.45

万元、-26,265.90 万元、-30,554.42 万元和-5,550.41 万元，主要原因系受到国际

形势复杂多变、地缘政治冲突加剧以及全球经济复苏乏力等因素的影响，公司成

套设备出口和工程承包业务的执行数量下降所致。

上市公司处于持续亏损状态，但仍具备持续经营能力。首先，上市公司积极

[…]

如上市公司未能成功实施募集配套资金或实际募集配套资金金额小于募集

资金用途的资金需求量，公司将通过自筹资金解决资金缺口。公司将根据实际募

集资金净额，并根据项目的实际需求，对上述项目的资金投入顺序、金额及具体

方式等事项进行适当调整。

三、本次交易的性质

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据本次交易的标的资产与上市公司 2024年度经审计的财务数据及交易作

价情况，相关比例计算如下：

单位：万元

项目
标的公司

(a)
交易价格

(b)
指标选取

(c)=(a)(b)孰高值
上市公司

(d)
指标占比
(c)/(d)

资产总额 33,286.86 15,146.29 33,286.86 234,943.18 14.17%

资产净额 8,177.48 15,146.29 15,146.29 37,004.11 40.93%

营业收入 3,792.68 / 3,792.68 122,634.25 3.09%

根据上述计算，本次交易标的资产的资产总额、资产净额和营业收入不超过

上市公司相应指标的 50%，未达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，

本次交易不构成上市公司重大资产重组。

42

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方中技进出口为上市公司间接控股股东通用技术集团控

制的企业。根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，公司本次交易构成关联

交易。

上市公司董事会审议本次交易相关议案时，关联董事已回避表决；公司召开

股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更。本次交易前后，上市公司

的直接控股股东均为中成集团，间接控股股东均为通用技术集团，实际控制人均

为国务院国资委。因此，本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生

变更，不构成《重组管理办法》第十三条规定的情形，本次交易不构成重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营业务为成套设备出口和工程承包、环境科技、

复合材料生产，标的公司的主营业务为工商业用户侧储能项目的投资、开发和运

营。本次交易完成后，上市公司与标的公司将在储能项目建设及运营、客户资源、

出海平台等方面形成积极的协同及互补关系，有助于上市公司拓展产业链布局，

提升综合竞争力。通过本次交易，上市公司主营业务将围绕绿色发展理念开展业

务，实现储能业务与上市公司原有业务统筹并进、可持续发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，本次发行股份购买资产实施前后上市公司的股权

结构如下：

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中成集团 134,252,133 39.79% 134,252,133 38.26%

2 中技进出口 - - 13,535,558 3.86%

通用技术集团及下属子

公司小计
134,252,133 39.79% 147,787,691 42.12%

43

序号 股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

3 其他股东 203,118,595 60.21% 203,118,595 57.88%

合计 337,370,728 100.00% 350,906,286 100.00%

本次交易完成前后，上市公司的直接控股股东仍为中成集团，间接控股股东

仍为通用技术集团，实际控制人为国务院国资委。本次交易不会导致上市公司控

股股东、实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

1、本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况

根据中审众环会计师出具的《备考审阅报告》，在不考虑配套融资的情况下，

本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 6月 30日/
2025年 1-6月

2024年 12月 31日/
2024年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 219,452.27 256,444.92 234,943.18 268,230.03

负债总额 200,294.32 225,008.81 206,993.05 232,102.42

归属于母公司所有者权益 30,429.87 42,708.03 37,004.11 45,181.59

营业收入 52,323.55 54,564.55 122,634.25 126,426.92

利润总额 -6,552.89 -5,916.77 -53,442.41 -51,443.39
归属于母公司所有者的净利

润
-5,550.41 -5,059.45 -30,554.42 -29,054.98

资产负债率 91.27% 87.74% 88.10% 86.53%

基本每股收益（元/股） -0.16 -0.14 -0.91 -0.83

本次交易完成后，中技江苏将成为上市公司的全资子公司，上市公司总资产、

净资产及营业收入等主要财务数据将有所提升。不考虑配套融资的情况下，本次

交易将使上市公司归属于母公司所有者净利润规模得到改善，同时改善归属于母

公司所有者权益和每股收益，不会导致每股收益被摊薄的情况发生。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产及营业收入等主要财务数据将有

所得到一定程度改善，具体表现为：总资产实现增长，2024年末、2025年 6月

末较交易前分别增加 33,286.85万元、36,992.65万元，增幅分别为 14.17%、16.86%；

44

净资产得到提升，2024年末、2025年 6月末较交易前分别增加 8,177.48万元、

12,278.16万元，增幅分别为 22.10%、40.35%；收入规模得到增长，2024年度、

2025年 1-6月较交易前分别增加 3,792.67万元、2,241.00万元，增幅分别为 3.09%、

4.28%。

由于标的公司较上市公司而言，整体规模不大，本次交易对上市公司财务状

况仅具有一定程度的改善；但本次交易为上市公司切入工商业用户侧储能行业提

供了发展路径，通过收购已实现稳定盈利的标的公司，上市公司直接获得了标的

公司在工商业用户侧储能领域的运营经验、技术积累和专业团队，为公司发力储

能业务领域提供了必要的业务载体，符合公司的发展战略，有利于公司的整体发

展。

2、上市公司持续经营能力情况

2022年至 2025年 1-6月，上市公司实现营业收入分别为 422,201.80万元、

306,732.86万元、122,634.25万元和 52,323.55万元，归母净利润分别为-33,233.45

万元、-26,265.90 万元、-30,554.42 万元和-5,550.41 万元，主要原因系受到国际

形势复杂多变、地缘政治冲突加剧以及全球经济复苏乏力等因素的影响，公司成

套设备出口和工程承包业务的执行数量下降所致。

上市公司处于持续亏损状态，但仍具备持续经营能力。首先，上市公司积极